
 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE N° 17 DEL 24/01/2024

OGGETTO:
 CO-PROGETTAZIONE DELLA PROMOZIONE DELLA MUSICA LOCALE E DELLA 
REALIZZAZIONE DI CONCERTI, MANIFESTAZIONI E RASSEGNE BANDISTICO-
MUSICALI IN OCCASIONE DELLE PRINCIPALI RICORRENZE. RETTIFICA ERRORE 
MATERIALE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER LE ANNUALITA' 2024-2025

REGISTRO DI AREA N°: 4 DEL 23/01/2024

IL RESPONSABILE
AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

                  Firmato digitalmente
MARCELLA DOMENICALI



LA RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera G.C. n. 170 del 14.12.2023 con la quale sono stati istituiti gli incarichi di Elevata

Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024;
• Decreto del Sindaco n. 6 del 28.12.2023, prot. 19820/2023, di conferimento degli incarichi

di Elevata Qualificazione per l'anno 2024;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle

Aree Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024;
• Delibera C.C. n. 76 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2024-2026;
• Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

2024-2026 ed i  relativi allegati;
• Delibera G.C. n. 178 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026 parte contabile;

Premesso: 

- che con Deliberazione G.C. n. 119 del 12.10.2023 è stato approvato l'avvio del procedimento per
l'attivazione di un accordo di co-progettazione con Enti del Terzo Settore ai fini della promozione
della musica locale e della realizzazione di concerti, manifestazioni e rassegne bandistico-musicali
in occasione delle principali ricorrenze; 

-  che  con  Determina  n.  450  del  17.10.2023  sono  stati  approvati  l'Avviso  pubblico  finalizzato
all'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione della promozione  della
musica locale e della realizzazione di concerti,  manifestazioni e rassegne bandistico-musicali  in
occasione delle principali ricorrenze e i suoi allegati (Domanda di partecipazione – Allegato A,
Proposta progettuale – Allegato B, Schema di Convenzione – Allegato C, Planimetria – Allegato
D);

- che con Determina n. 579 del 04.12.2023: 
• sono  state  approvate  la  Proposta  progettuale  e  la  Convenzione  allegate  all'Avviso

(quest'ultima integrata con le specifiche relative al progetto);
• è stato assunto un impegno di spesa n.1148/2023 di Euro 7.800,00 al Capitolo 13480 

"Trasferimenti per contributi settore culturale", Mis. 5, Prog. 2, P.d.c. 1.4.4.1.1. ; 

- che per mero errore materiale, nell'avviso e nei suoi allegati è stato indicato il 31.12.2026 come
data di termine della Convenzione invece che il 31.12.2025, data corretta; 

Considerato: 
-  che occorre rettificare la data  di  fine Convenzione come segue:  La presente Convenzione ha
validità di tre (3) anni, ovvero fino al 31 dicembre 2025 con possibilità di rinnovo per ulteriori tre
(3) anni.  Il termine per la rendicontazione è fissato al 31 dicembre di ogni annualità.

- che occorre impegnare le seguenti somme: 

Euro 7.800,00 al capitolo 13480 Capitolo 13480 "Trasferimenti per contributi settore culturale",
Mis. 5, Prog. 2, P.d.c. 1.4.4.1.1. del PEG 2024-2026 Esercizio 2024;

Euro 7.800,00 al capitolo 13480 Capitolo 13480 "Trasferimenti per contributi settore culturale",
Mis. 5, Prog. 2, P.d.c. 1.4.4.1.1. del PEG 2024-2026 Esercizio 2025;



Accertato inoltre che: 

– a norma dell'art 183, comma 5, del D.Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione giuridica
di cui al presente atto è prevista nell’esercizio a cui è imputata la spesa (2024 e 2025);

– a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei
limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione
agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili; 

– a norma dell'art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole che disciplinano
il concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica; 

Richiamati:
– gli  articoli  107,  151,153,  183  e  191  del  D.Lgs  267/2000  in  base  al  quale  spettano  ai

Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
– il D.Lgs. 118/2021; 

Visti: 
– lo Statuto dell’Ente;
– il vigente Regolamento di Contabilità; 
– gli artt. 12 e seguenti del Regolamento di Organizzazione; 
– l’organigramma dell’Ente; 

Visto inoltre l’art. 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi
dell’art. 3 del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente
integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL; 

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione
disciplinato dall'art.  6-bis della  legge 241/90,  dall'art.  6 e  7 del  d.p.r.  62/2013 e dal  Codice di
comportamento dell'Ente e verificata l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse ivi previste;

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla rettifica della data di fine Convenzione
come segue:  La presente Convenzione ha validità di tre (3) anni, ovvero fino al 31 dicembre 2025
con possibilità di rinnovo per ulteriori tre (3) anni.  Il termine per la rendicontazione è fissato al 31
dicembre di ogni annualità; 

- di dare atto che le spese di cui al presente atto trovato copertura finanziaria come segue: 
Euro 7.800,00 al capitolo 13480 Capitolo 13480 "Trasferimenti per contributi settore culturale",
Mis. 5, Prog. 2, P.d.c. 1.4.4.1.1. del PEG 2024-2026 Esercizio 2024;

Euro 7.800,00 al capitolo 13480 Capitolo 13480 "Trasferimenti per contributi settore culturale",
Mis. 5, Prog. 2, P.d.c. 1.4.4.1.1. del PEG 2024-2026 Esercizio 2025;

-  di  dare  atto  che la  presente determinazione  comporta  i  riflessi  sopra indicati  sulla  situazione
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che viene richiesto nel rispetto dei
termini indicati in premessa, previsti dal Regolamento di contabilità; 

di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 18
del regolamento di organizzazione, a fini notiziali,  ferma restando l'immediata efficacia dell'atto



vistato dal Servizio finanziario in conformità al Testo unico degli enti locali; 

dare  atto  che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazioni  e  trasparenza  di  cui  agli  art.  20  e  23  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  compresa  la
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9,
del D. Lgs. n. 36/2023;

Ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell'Art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 il presente
provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del  visto di  regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa. 



Oggetto della determinazione:

CO-PROGETTAZIONE DELLA PROMOZIONE DELLA MUSICA LOCALE E DELLA REALIZZAZIONE DI 
CONCERTI, MANIFESTAZIONI E RASSEGNE BANDISTICO-MUSICALI IN OCCASIONE DELLE PRINCIPALI 
RICORRENZE. RETTIFICA ERRORE MATERIALE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER LE ANNUALITA' 
2024-2025

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 31/12/2024 7.800,00 13480 0 TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI 
SETTORE CULTURALE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 518 1 4 4 1 1 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

643 BANDA CITTA' DI RUSSI

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

2 31/12/2025 7.800,00 13480 0 TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI 
SETTORE CULTURALE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 104 1 4 4 1 1 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

643 BANDA CITTA' DI RUSSI

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 24/01/2024

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


